



平成 19年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 8月 4日

上場会社名

大陽日酸株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4091

本社所在都道府県

(URL <http://www.tn-sanso.co.jp>)

東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 松枝 寛祐

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏名 高橋 良一

TEL (03) 5788 - 8015

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年 4月 1日～平成18年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	106,569	16.9	8,659	41.9	9,397	40.3	4,931	60.2
18年 3月期第1四半期	91,201	-	6,104	-	6,698	-	3,078	-
(参考)18年3月期	397,308	-	26,788	-	27,115	-	14,444	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第1四半期	12.25		-	
18年 3月期第1四半期	7.63		-	
(参考)18年3月期	35.45		-	

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(注)2. 平成16年10月1日付で日本酸素㈱(存続会社)と大陽東洋酸素㈱が合併し、大陽日酸㈱が発足いたしました。そのため、17年3月期第1四半期及び17年3月期には大陽東洋酸素㈱の業績が含まれておりません。したがって、18年3月期第1四半期及び18年3月期における前年同期比増減率は示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、売上高1,065億69百万円、営業利益86億59百万円、経常利益93億97百万円、当期純利益49億31百万円となりました。ガス事業については、主要関連産業向けに国内外とも主力ガスの出荷が堅調で、米国のガス事業も順調に推移しております。機器・装置事業については、国内鉄鋼産業向けで大型装置売上があったほか、溶断機器も順調な販売状況を維持しております。また、家庭用品他事業もステンレス保冷ボトル「イーゼードリンク」の出荷が好調で、業績は好調に推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	477,995	195,231	40.8	484.96
18年3月期第1四半期	406,512	155,109	38.2	385.07
(参考)18年3月期	471,602	178,055	37.8	441.86

(注)18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	6,590	△ 8,447	8,564	24,281
18年3月期第1四半期	3,997	△ 4,150	△ 1,135	16,604
(参考)18年3月期	31,937	△ 25,238	△ 8,977	17,416

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は、前連結会計年度末に比べ63億93百万円増加し、4,779億95百万円となりました。また、純資産は1,952億31百万円で、自己資本比率は40.8%となっております。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが65億90百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより84億47百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローはコマーシャルペーパー発行などにより85億64百万円の収入となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の残高は242億81百万円となりました。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、
要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

【参考】

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年5月17日に公表しました業績予想に変更はありません。なお、先般発表いたしました「米国での中堅産業ガスメーカー買収」につきましては、8月末での株式取得に向け企業精査中でありますので、現時点での予想には反映させておりません。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金	25,098		17,345		7,752		18,714	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	113,532		101,703		11,829		119,390	
3. た な 卸 資 産	36,899		31,717		5,182		31,316	
4. そ の 他	12,689		10,720		1,969		11,918	
流 動 資 産 合 計	188,220	39.4	161,486	39.7	26,733	16.6	181,340	38.5
II 固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産	190,595		168,131		22,464		190,196	
無 形 固 定 資 産	17,417		14,272		3,144		17,009	
投 資 そ の 他 の 資 産	81,762		62,621		19,140		83,055	
固 定 資 産 合 計	289,775	60.6	245,025	60.3	44,749	18.3	290,261	61.5
資 産 合 計	477,995	100.0	406,512	100.0	71,483	17.6	471,602	100.0
(負 債 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 負 債								
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	75,254		62,009		13,245		77,979	
2. 短 期 借 入 金	25,348		26,090		△ 742		23,768	
3. そ の 他	48,133		35,091		13,041		40,317	
流 動 負 債 合 計	148,736	31.1	123,192	30.3	25,544	20.7	142,064	30.1
II 固 定 負 債								
1. 社 債	25,000		25,000		-		25,000	
2. 長 期 借 入 金	59,193		60,753		△ 1,560		59,599	
3. そ の 他	49,834		34,929		14,905		49,970	
固 定 負 債 合 計	134,027	28.1	120,682	29.7	13,344	11.1	134,570	28.5
負 債 合 計	282,764	59.2	243,875	60.0	38,889	15.9	276,635	58.6
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	-	-	7,527	1.8	-	-	16,910	3.6
(資 本 の 部)								
I 資 本 金	-	-	27,039	6.7	-	-	27,039	5.7
II 資 本 剰 余 金	-	-	44,810	11.0	-	-	44,833	9.5
III 利 益 剰 余 金	-	-	84,178	20.8	-	-	93,425	19.8
IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	-	9,483	2.3	-	-	19,452	4.1
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	△ 8,902	△ 2.2	-	-	△ 5,038	△ 1.0
VI 自 己 株 式	-	-	△ 1,500	△ 0.4	-	-	△ 1,657	△ 0.3
資 本 合 計	-	-	155,109	38.2	-	-	178,055	37.8
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	406,512	100.0	-	-	471,602	100.0
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1. 資 本 金	27,039	5.7	-	-	-	-	-	-
2. 資 本 剰 余 金	44,833	9.4	-	-	-	-	-	-
3. 利 益 剰 余 金	95,802	20.0	-	-	-	-	-	-
4. 自 己 株 式	△ 1,705	△ 0.4	-	-	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	165,970	34.7	-	-	-	-	-	-
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18,393	3.8	-	-	-	-	-	-
2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	49	0.0	-	-	-	-	-	-
3. 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 4,973	△ 1.0	-	-	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	13,469	2.8	-	-	-	-	-	-
III 少 数 株 主 持 分	15,791	3.3	-	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	195,231	40.8	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	477,995	100.0	-	-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第1四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		増 減		前連結会計年度 〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比
I 売 上 高	106,569	100.0	91,201	100.0	15,367	16.9	397,308	100.0
II 売 上 原 価	72,705	68.2	62,501	68.5	10,203	16.3	275,326	69.3
売 上 総 利 益	33,864	31.8	28,700	31.5	5,164	18.0	121,981	30.7
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,204	23.7	22,595	24.8	2,608	11.5	95,193	24.0
営 業 利 益	8,659	8.1	6,104	6.7	2,555	41.9	26,788	6.7
IV 営 業 外 収 益	1,493	1.4	1,260	1.3	233	18.5	3,926	1.0
1. 受 取 利 息	16		16		0		137	
2. 受 取 配 当 金	694		383		311		705	
3. 持分法による投資利益	381		382		0		779	
4. そ の 他	401		478		△ 76		2,304	
V 営 業 外 費 用	755	0.7	665	0.7	89	13.5	3,599	0.9
1. 支 払 利 息	523		509		13		1,982	
2. そ の 他	232		156		76		1,616	
経 常 利 益	9,397	8.8	6,698	7.3	2,699	40.3	27,115	6.8
VI 特 別 利 益	181	0.2	-	-	181		3,514	0.9
VII 特 別 損 失	1	0.0	735	0.8	△ 734	△ 99.8	2,562	0.6
税金等調整前四半期（当期）純利益	9,578	9.0	5,963	6.5	3,615	60.6	28,068	7.1
法 人 税 等	4,326	4.1	2,810	3.1	1,515		12,395	3.2
少 数 株 主 損 益	320	0.3	73	0.0	246		1,228	0.3
四半期（当期）純利益	4,931	4.6	3,078	3.4	1,853	60.2	14,444	3.6

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)

単位：百万円 (未満切捨)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	少数株主持分	
平成18年3月31日残高	27,039	44,833	93,425	△ 1,657	163,640	19,452	—	△ 5,038	14,414	16,910	194,966
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 2,416		△ 2,416						△ 2,416
役員賞与			△ 167		△ 167						△ 167
四半期純利益			4,931		4,931						4,931
自己株式の取得				△ 47	△ 47						△ 47
自己株式の処分		0		0	0						0
子会社の合併に伴う剰余金の増加額			28		28						28
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)						△ 1,059	49	64	△ 944	△ 1,119	△ 2,064
当四半期中の変動額合計	—	0	2,376	△ 47	2,329	△ 1,059	49	64	△ 944	△ 1,119	264
平成18年6月30日残高	27,039	44,833	95,802	△ 1,705	165,970	18,393	49	△ 4,973	13,469	15,791	195,231

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減	前連結会計年度
	〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益	9,578	5,963	3,615	28,068
減価償却費	4,889	5,049	△ 159	18,982
減損損失	-	735	△ 735	738
受取利息及び配当金	△ 710	△ 399	△ 311	△ 842
支払利息	523	509	13	1,982
持分法による投資利益	△ 381	△ 382	0	△ 779
売上債権の増加（減少）額（増加：△）	6,070	1,021	5,049	△ 8,741
たな卸資産の増加（減少）額（増加：△）	△ 5,531	△ 2,230	△ 3,300	△ 466
仕入債務の増加（減少）額（減少：△）	△ 2,985	△ 2,969	△ 15	6,610
未払費用の増加（減少）額（減少：△）	△ 1,442	△ 1,589	146	1,489
前払年金費用の増加（減少）額（増加：△）	△ 24	△ 307	283	△ 2,697
前受金の増加（減少）額（減少：△）	2,392	2,503	△ 111	△ 1,544
その他	608	427	181	△ 2,516
小計	12,986	8,330	4,656	40,282
利息および配当金の受取額	769	530	238	1,155
利息の支払額	△ 484	△ 560	75	△ 2,173
法人税等の支払額	△ 6,680	△ 4,302	△ 2,378	△ 7,325
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,590	3,997	2,592	31,937
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△ 116	△ 20	△ 95	△ 244
定期預金の払戻による収入	574	34	540	548
有価証券の売却・償還による収入	-	506	△ 506	506
有形固定資産の取得による支出	△ 6,597	△ 4,054	△ 2,542	△ 23,074
有形固定資産の売却による収入	243	98	144	4,298
無形固定資産の取得による支出	△ 27	△ 39	12	△ 418
無形固定資産の売却による収入	0	153	△ 153	171
投資有価証券の取得による支出	△ 2,588	△ 579	△ 2,008	△ 1,883
投資有価証券の売却による収入	213	5	208	151
連結の範囲の変更を伴う子会社株式取得による支出	-	-	-	△ 5,158
その他	△ 150	△ 254	104	△ 135
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,447	△ 4,150	△ 4,296	△ 25,238
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額（減少：△）	1,938	△ 45	1,984	△ 5,873
コマーシャルペーパーの純増額	10,000	3,000	7,000	3,000
長期借入による収入	542	15,650	△ 15,107	22,440
長期借入金の返済による支出	△ 1,315	△ 16,204	14,889	△ 23,410
株式の発行による収入	-	-	-	150
自己株式の取得による支出	△ 47	△ 1,026	978	△ 1,186
自己株式の売却による収入	0	6	△ 5	125
親会社の配当金の支払額	△ 2,416	△ 2,428	12	△ 4,040
少数株主への配当金の支払額	△ 137	△ 85	△ 52	△ 183
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,564	△ 1,135	9,699	△ 8,977
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	31	53	△ 21	190
V 現金及び現金同等物の増加（減少）額（減少：△）	6,739	△ 1,234	7,973	△ 2,087
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,416	17,839	△ 422	17,839
VII 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	830
VIII 連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	458
IX 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	124	-	124	376
X 現金及び現金同等物の期末残高	24,281	16,604	7,676	17,416

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

単位：百万円（未満切捨）

	ガス事業	機器・ 装置事業	家庭用品他 事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	73,668	28,374	4,526	106,569	—	106,569
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6	2,161	9	2,177	(2,177)	—
計	73,674	30,536	4,536	108,747	(2,177)	106,569
営業費用	67,182	28,441	3,777	99,401	(1,491)	97,909
営業利益	6,492	2,094	758	9,345	(685)	8,659

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	ガス事業	機器・ 装置事業	家庭用品他 事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	268,284	113,626	15,397	397,308	—	397,308
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	162	6,251	73	6,486	(6,486)	—
計	268,447	119,877	15,470	403,795	(6,486)	397,308
営業費用	246,952	113,975	13,611	374,539	(4,019)	370,520
営業利益	21,494	5,901	1,859	29,255	(2,467)	26,788

(注1) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製商品の名称

1. 事業区分の方法

製品・商品の種類を基準区分として、「ガス事業」「機器・装置事業」「家庭用品他事業」の3つに区分しております。

2. 各区分に属する主要な製商品の名称

事業区分	主要製品・商品
ガス事業	酸素、窒素、アルゴン、炭酸ガス、ヘリウム、キセノン・ネオン等希ガス、水素、医療用ガス（酸素、亜酸化窒素等）、特殊ガス（半導体用材料ガス、標準ガス等）、溶解アセチレン、LPガス、その他各種ガス、安定同位元素、装置賃貸
機器・装置事業	溶断機器、溶接材料、容器、半導体関連工事・機器、半導体製造装置、医療機器、空気分離装置（酸素、窒素、アルゴン、希ガス）、深冷ガス分離装置、極低温装置、高真空装置、PSA式ガス製造装置、水素発生装置、圧縮機、膨張機、各種液化ガス貯槽・ポンプ、真空ブレージング、原子力・宇宙開発関連装置その他各種関連機器、空調機器、排水処理システム
家庭用品他事業	ステンレス製魔法瓶（家庭用、理化学用）、真空保温調理鍋、電子部品の組立・加工・検査、設備メンテナンス、各種受託業務他

(注2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度1,913百万円、当第1四半期485百万円で、その主なものは当社の管理部門に係る費用等です。

(注3) 四半期のセグメント情報は当第1四半期から開示しておりますので、前第1四半期のセグメント情報は記載しておりません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

単位：百万円（未満切捨）

	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	87,678	13,736	5,154	106,569	-	106,569
(2)セグメント間の内部売上高	1,530	2,011	565	4,107	(4,107)	-
計	89,209	15,747	5,719	110,676	(4,107)	106,569
営 業 費 用	82,119	14,016	5,364	101,500	(3,590)	97,909
営 業 利 益	7,090	1,730	355	9,176	(516)	8,659

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	329,413	47,369	20,524	397,308	-	397,308
(2)セグメント間の内部売上高	3,968	6,804	1,754	12,526	(12,526)	-
計	333,382	54,174	22,278	409,834	(12,526)	397,308
営 業 費 用	310,607	49,091	21,027	380,725	(10,205)	370,520
営 業 利 益	22,774	5,082	1,251	29,108	(2,320)	26,788

(注1) 国または地域は、地理的近接度によって区分しております。

(注2) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1)北 米……米国

(2)その他……シンガポール、マレーシア、中国、台湾等

(注3) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度1,913百万円、当第1四半期485百万円で、その主なものは当社の管理部門に係る費用等です。

(注4) 四半期のセグメント情報は当第1四半期から開示しておりますので、前第1四半期のセグメント情報は記載しておりません。